
令和７年 12月 9日（火）   Ｎｏ．２０ 

  

 

▲会長挨拶 ▲  松﨑会員卓話 

                                                 
                                                

会長  松尾 將勝 

皆さんこんにちは！先ずは、昨日、夜 11 時 15 分頃 青森県で震度 6 強の地震あり、けがをされたり、 

建物の被害も相次いで出ていることで、心配ですが、気象庁が「北海道、三陸沖後発地震注意情報」を発表

と今朝のニュースでありました。今後、さらに大きな地震が起きる確率は、１％程度だとした上で、「最悪の 

ケースで、３．１１の様な地震が起きることも想定される」として、油断せず備えを進めてほしいとありました。

「自らの命は自ら守る」を原則に行動してほしいと呼びかけておりましたので、我々は、遠く離れて、対岸の

火事の様に感じておりますが、常に防災意識を持って頂きたく存じます。 

12月も今日で9日、12月26日（金）が年内最終日とか仕事納めの御会社さんが多いと聞いております

が、稼働日としては残り 14、15 日程でバタバタしますが、体調、安全面にご留意頂き皆さん頑張って     

頂きたく存じます。7 月 1 日の新年度の初例会から数えて本日が 20 回目の例会日をなっております。    

少しは慣れてきたかなと思っておりますが、会員の皆様には、みんなの為にならない話ばかりをお聴き   

頂き、恐縮しております。そんな中ですが、本日は、外国人労働者のお話を少しだけしたいと思います。

2024年10月の統計ですが、日本で働く外国人は、約230万人です。 

1２年前、２０１３年は、68 万人でした。コロナ禍後、毎年、25 万から 26 万人の外国人労働者が           

増えています。ちょうど、加古川市の人口と同じ数字です。 

これからも増え続けると 2040 年、15 年後ですが、６８８万人に達する予定とかで、兵庫県の人口       

５３０万人をはるかに超えてしまいます。只、以前にもこの場で申しましたが、毎年、日本の人口が約９０万人

減少していますので、今もそうですが、今後、ますます、どの業種、どの職場でも人手不足が深刻な問題に  

なっておりますので、今以上に外国人の方に頼らざることになっております。 

ちなみに、この加古川市では、今年2月時点で、約3972人の在留外国人がおります。総人口の約１，６％を

占めております。 

国別で言いますと、一番多いのは、ベトナム約1002人、次が韓国775人、中国473人、4番目フィリピン

370人となっております。以上で説明は終わりですが、今日の説明で何か参考になれば幸いです。 

 結びになりますが、本日は、この後、松﨑会員に「神嘗祭（かんなめさい）”にご奉仕しました」という     

テーマで卓話をお願いしております。卓話、内容を楽しみにしておりますので、よろしくお願いします。 

以上で会長の時間とします。 

 

《審議事項》 

１） インフォーマルミーティングに関する件  

  原案通り承認 

  

 

 

 

 会長の時間 
 

 臨時理事会 



  

１） ☆他クラブ例会変更のお知らせ 
高 砂ＲＣ   1月 2 日（金）⇒ 休会【定款第７条第１節（d）】 

１月16日（金）⇒ 休会【定款第７条第１節（d）】  
高砂青松ＲＣ   １月14日（水）⇒ 休会【定款第７条第１節（d）】 

1月21日（水）⇒ 1月17日（土）１８:00～ 新年家族例会 
於；東京田村（加古川プラザホテル） 

1月28日（水）⇒ 職場例会 於；㈱ソネック 熱血アグリ事業部見学 

２） 加古川元気会より１２月のご案内、神戸東ＲＣの地区補助金プロジェクト見学訪問の 
案内が届きましたので回覧いたします。ご興味のある方は事務局まで申し出て下さい。 

３） 本日例会終了後､4Ｆロビーに於いて臨時理事会を開催します。 

  
                       

 省 略 ☺  松﨑会員、本日の卓話よろしくお願いします。 
 省 略 ☺  松﨑会員、本日の卓話宜しくお願い致します。 
 省 略 ☺  松﨑会員、卓話楽しみです！ 
 省 略 ☺  松﨑会員、卓話楽しみにしています。 
 省 略 ☺  山口彰子会員へ 大型バイクの免許お世話になりました。 

スタッフの皆様に良くしていただきました。 
 省 略 ☺  松﨑会員、卓話楽しみです。 
 省 略 ☺  松﨑会員、本日の卓話楽しみです。 
 省 略 ☺  松﨑会員、卓話楽しみです。 
 省 略 ☺  松﨑会員、卓話楽しみです。どうぞよろしくお願い致します。 
 省 略 ☺  昨日の東播懇話会、まぐれ当たりが５回続いてじゃんけんにも 

勝って良いものを頂きました。ちょっと恥ずかしかったです。 
 省 略 ☺  年末親睦ゴルフコンペ、ＢＭ賞があればいいのですが。 
 省 略 ☺  お花いただきます。 
   以上１２件 \１５，０００- 

   本年度累計\１，０１８，５００- 

 

☆ 今 週 会員数７３名 出席４４名 出席免除８名 欠席２１名  

☆ 欠 席 者 省略 
☆ 前 々 週 会員数７３名 出席５７名 出席免除９名 欠席７名   
                             

  例会場当番 

 １２月１６日（火） 長谷川吉・金         

 １２月２０日（土） 平崎・藤田 

 
 

 

本日１２月９日（火）   １２月１６日（火） １２月２３日（火） １２月３０日（火） 

卓話 
「神嘗祭に 

ご奉仕しました！」 
 

松﨑会員担当 

卓話 
「マーケットの 
振り返りと展望」 

 
漣会員担当 

例会変更（日時場所変更) 
年末家族例会 

１２月２０日（土）午後６時～ 
於；加古川プラザホテル 
ロータリー家族委員会担当 

例会取りやめ 
〔定款第 7条 
第１節（d）（1）〕 

 幹事報告 

ニコニコ 

 出席委員会 

 親睦活動委員会 

 プログラム委員会 


